
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006. 

ANO V Nº 177 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2017 PAG - 00 

 

 
 

SUMÁRIO 

Ratificação de Dispensa...........................................................01 

Extrato Contrato......................................................................01 

Portarias....................................................................................02 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 059/2017, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Contratação de 

profissional de musica para animação de eventos realizados pela 

Prefeitura no mês de Setembro/2017, CONTRATADO: AMA-

DEU PEREIRA DE SOUSA, CPF – 361.449.243-53, END: Rua 

Santo Antônio, 575 – Trizidela do Vale-MA,  VALOR TOTAL: 

R$ 1.550,00 (hum mil quinhentos e cinquenta reais), RATIFICO: 

para fins do disposto no Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e à 

vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de 

Licitação nº 059/2017, fundamentada no Inciso II do Art. 24 da 

Lei supra, cujo objeto de Contratação de profissional de musica 

para animação de events realizados pela Prefeitura Municipal de 

Pedreiras n mês de setembro/2017, à AMADEU PEREIRA DE 

SOUSA no valor de R$ 1.550,00  (hum mil quinhentos e cin-

quenta reais), o período de 11  de setembro a 30 de setembro de 

2017, Gabinete do Prefeito Antônio França de Sousa, em 11 de 

setembro de 2017 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

NOTA DE EMPENHO Nº 11090006 DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 059/2017 CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PEDREIRAS, OBJETO: Contratação de 

profissional de musica para animação de eventos a serem reali-

zados pela Prefeitura Municipal de Pedreiras no mês de setem-

bro/2017, CONTRATADO: AMADEU PEREIRA DE SOUSA, 

situado a Rua Santo Antônio, 575 – Centro Trizidela do Vale-

MA, , CPF: 361.449243-53, tem sua vigência no período de 11 

de setembro a 30 e setembro de 2017,  VALOR DO CONTRA-

TO: R$ 1.550,00 (hum mil e quinhentos e cinquenta reais), Do-

tação Orçamentária –02.02 – 04.122.0035.2003 – 3.3.90.36.00 – 

Base Legal: Lei Federal 8.666/93 e alterações – Paulo Henrique 

da Silva – Secretario de Administração – em 11 de setembro de 

2017. 

PORTARIA 

 

PORTARIA Nº 462/2017-GPM, 12 DE SETEMBRO DE 

2017 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PEDREIRAS, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e nos 

termos da Art. 65, VI, da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR o Senhor NATANIEL SOUSA CRUZ, 

CPF nº 036.990.633-05, em conformidade como o atr. 67 da lei 

8.666/93, para acompanhar, fiscalizar e atestar faturas de execu-

ção dos contratos abaixo relacionados: 

 

MOD. OBJETO 
Nº CONTRATO/ 

SECRETARIA 

PREGÃO 

003/2017 

Serviços de confecção e 

reprodução de materiais 

gráficos diversos para atender 

as necessidades das Secretari-

as Municipais 

001.03042017.13.0032017 (SAÚDE) 

002.03042017.13.0032017 (EDUCAÇÃO) 

003.03042017.13.0032017 (ADMINISTRA-

CÃO) 

004.03042017.13.0032017 (ASSISTÊNCIA 

SOCIAL) 

PREGÃO 

004/2017 

Contratação de empresa para o 

fornecimento de materiais de 

expediente para atender as 

necessidades das Secretarias 

Municipais 

001.02032017.13.0042017 (EDUCAÇÃO) 

002.02032017.13.0042017 (SAÚDE) 

003.02032017.13.0042017 (ADMINISTRA-

ÇÃO) 

004.02032017.13.0042 017 (ASSISTÊNCIA 

SOCIAL) 

PREGÃO 

007/2017 

Fornecimento de gêneros 

alimentícios diversos, frutas, 

verduras, carnes e outros para 

atender as necessidades das 

Secretarias Municipais 

001.20022017.13.0072017 (ADMINISTRA-

ÇÃO) 
003.20022017.13.0072017 (ASSISTÊNCIA 

SOCIAL) 

003.20022017.13.0072017 (ASSISTÊNCIA 

SOCIAL) 
 

 PREGÃO 

008/2017 

Fornecimento de materiais de 

limpeza diversos para atender 

as necessidades das Secretari-

as Municipais 

001.24032017.13.0082017 (ASSISTÊNCIA 

SOCIAL) 

002.24032017.13.0082017 (EDUCAÇÃO) 

003.24032017.13.0082017 (ADMINISTRA-

ÇÃO) 
004.24032017.13.0082017 (SAÚDE) 

005.24032017.13.0082017 (SAÚDE) 

PREGÃO 

009/2017 

Fornecimento de água mineral 

(copos, garrafa, e galão), para 

atender as necessidades das 

Secretarias Municipais 

001.15022017.13.0092017 (ADMINISTRA-

ÇÃO) 
002.15022017.13.0092017 (EDUCAÇÃO) 

003.15022017.13.0092017 (ASSISTÊNCIA 

SOCIAL) 

004.15022017.13.0092017 (SAÚDE) 

PREGÃO 

013/2017 

Fornecimento de uniformes, 

camisetas, vestimentas 

hospitalares e correlatos para 

atender as necessidades das 

Secretarias Municipais 

001.08032017.13.00132017 (SAÚDE) 

002.08032017.13.00132017 (EDUCAÇÃO) 

003.08032017.13.00132017 (ASSISTÊNCIA 

SOCIAL) 
004.08032017.13.00132017 (ADMINISTRA-

ÇÃO) 

PREGÃO 

015/2017 

Prestação de serviços de 

recarga de cartucho de toner 

para impressoras laser, com 

cessão de equipamentos novos 

em regime de comodato 

001.27032017.13.0152017 (EDUCAÇÃO) 

002.27032017.13.0152017 (ASSISTÊNCIA 

SOCIAL) 

003.27032017.13.0152017 (ADMINISTRA-

ÇAO) 
004.27032017.13.0152017 (SAÚDE) 

PREGÃO 

020/2017 

Contratação de empresa para o 

fornecimento de Gêneros 

Alimentícios diversos 

destinados a Secretaria 

Municipal de Saúde 

01.22032017.13.020.2017 (SAÚDE) 

02.22032017.13.0202017 (SAÚDE) 

TOMADA DE 

PREÇOS 

002/2017 

Fornecimento (recarga) de 

gases medicinais e gás de 

cozinha 

001.17042017.12.0022017 (SAÚDE) 

002.17042017.12.0022017 (EDUCAÇÃO) 

 

PREGÃO 

28/2017 

Fornecimento de refeições 

prontas, tipo self-service e 

quentinhas, de interesse desta 

Administração Municipal. 

20170808-647G/2017-01 (ADMINISTRA-

ÇÃO) 

20170808-647G/2017.02 (ASSISTÊNCIA 

SOCIAL) 

20170808-647G/2017-03 (EDUCAÇÃO) 

20170809-647G/2017-01 (SAÚDE) 

20170809-647G/2017-03 (SAÚDE) 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.  REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTONIO 

FRANÇA DE SOUSA – PREFEITO. 



ANO V  Nº 177 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2017 PAG - 00 

 

PORTARIA Nº 463/2017-GPM, 13 DE SETEMBRO DE 

2017. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos ter-

mos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: 

Art. 1º Nomear MARIA NYCIELLY AGUIAR DO NASCI-

MENTO, CPF – 080.582.393-05, para acompanhar, fiscalizar e 

atestar faturas de execução do contrato Nº 

001.31032017.13.0192017, oriundo do Pregão Presencial 

nº019/2017 para prestação de serviços de publicidade, divulga-

ção das ações do governo, mídias e postagem em sites. Art. 2º - 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PU-

BLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTONIO 

FRANÇA DE SOUSA – PREFEITO. 

 

PORTARIA Nº 464/2017-GPM, 13 DE SETEMBRO DE 

2017. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos ter-

mos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: 

Art. 1º Nomear CLAUDIO REGINO CASTRO SALES FI-

LHO, CPF –057.025.673-90, para acompanhar, fiscalizar e ates-

tar faturas de execução do contrato Nº 001.0906.12.0052017, 

oriundo do Tomada de Preço nº05/2017 para Construção do 

Centro de comercialização de artigos artesanais com cobertura 

em tenso-estrutura e com quiosques para a venda de produtos na 

sede do município. Art. 2º - Art. 2º - Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 

ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - PREFEI-

TO 

 

PORTARIA Nº 465/2017-GPM, 13 DE SETEMBRO DE 

2017. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos ter-

mos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: 

Art. 1º Nomear HELLEN VALESKA FIGUEREDO LIMA, 

CPF – 004.234.133-76, para acompanhar, fiscalizar e atestar 

faturas de execução do contrato Nº 20170707-1087, oriundo da 

Adesão nº002/2017 para os serviços de telefonia móvel pessoal 

SMP. Art. 2º - Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. RE-

GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - PREFEITO 

 

 

Pedreiras-MA, 13 de setembro de 2017. 


